ctu. 2 Petr. 2. 12. non ex dictamine rationis. In solis ergo Hominibus est *Voluntas* propriè dicta; in Brutis nullo modo.

Obj. *Voluntas est in deliberatione appetitus ultimus, vel aversio, actioni de quâ deliberatum est, immediatè adherens. Unde sequitur, Bestias, quia deliberant, etiam Voluntate præditas esse.* Resp. 1. Non omnis *Voluntas* est ultimus deliberandi appetitus: nam appetitus & desiderium, quo volumus illud, quod nobis sub ratione finis objicitur, non est ex præviâ deliberatione. 2. Et Bestias non deliberare, ad *Affert. præc.* demonstravimus.

XIII. *Definitio Voluntatis Scholastica (Voluntas est appetitus rationalis) legitima non est.* Leviath. cap. 6. pag. 30.

Nam, inquit, si esset, nulla omnino esse posset actio voluntaria contra rationem: actio enim voluntaria est ea, quæ à voluntate proficiscitur, nec ulla alia.

Ineptè & imperitè! nam 1. *dictamen rationis* practicum vel *commune* est; V. Gr. *Unicuique suum tribuendum esse*; vel determinatum & *ultimum*; sc. *Hic & nunc* &c. Quamvis ergo hoc postremo sensu nulla actio voluntaria esse possit contra rationem: quia, cum *Voluntas* per se sit coeca, non potest non sequi ultimum illud, & determinatum dictamen rationis; illo tamen modo actio voluntaria contra rationem esse potest. Qui (V. Gr.) hîc & nunc vult furari, vult illud juxta ultimum illud, & determinatum dictamen rationis; & tamen contra dictamen rationis commune; *suum unicuique tribuendum.* 2. Neque *Voluntas appetitus rationalis* appellatur, quod semper sequatur ductum rationis, sed quod cum sequi apta nata sit; atque ut distinguatur ab *appetitu sensitivo*, Homini cum Brutis communi. 3. Neque definitio illa *Voluntatis*

ratis Scholastica tantum est; sed & Ciceronis, 4. Tusc. Voluntas est, quæ quid cum ratione desiderat.

XIV. *Juxta propriam & receptam vocis significationem Liberum dici, ait, eum, qui ex iis, quæ viribus, & arte propria facere potest, non impeditur.*

Vocibus (Liber & Libertas) qui ad alias res, præter corpora, applicant, abuti.

Libertatem propriè significare absentiam impedimentorum motus externorum; & dici non minus de rebus irrationalibus, & inanimatis, quam rationalibus.

Quando impedimentum est in ipsa natura rei, non Libertate, sed Potentia carere dici; sic hominem, qui morbo affixus lecto est, eundi potentia, non Libertate privari. Lev. c. 21. p. 104.

Resp. 1. Ipsa S. Scriptura voces (*liber & libertas*) aliis rebus applicat, præterquam corporibus V. Gr. 2 Cor. 3. 17. *Dominus vero Spiritus ille est: ubi autem Spiritus ille Domini, illic libertas.* Rom. 8. 15. *Non enim accepistis Spiritum servitutis ad metum; sed accepistis Spiritum adoptionis, seu libertatis.* 2. *Libertas* convenit Deo, Angelis, Animabus humanis: nam Deus omnia ad extra operatur liberè, Eph. 1. v. 11. Item Angeli & Animæ humanæ liberè cogitant, volunt, & operantur; at Deus, Angeli, & animæ humanæ Spiritus sunt, non corpora. *Vide suis locis.* 3. Illam, quam innuit, esse propriam & receptam vocis (*liber*) significationem, falsum est: nam actio libera vulgo dicitur, quæ nec coacta est, neque procedit ex necessitate naturæ, & ab actione spontanea in eo distinguitur, quod actio libera fiat ex *επιπροληψι*, id est, prævia animi deliberatione; actio autem spontanea non semper; ut omnis actio libera spontanea sit, non contra. Unde ignis, quando calefacit, cum animal sibi simile generat, lapis cum deorsum cadit &c. faciunt

ciunt quidem ea, quæ viribus & arte propriâ facere possunt non impedita, non tamen solent dici hæc facere liberè, sed ex necessitate naturæ. Bruta quæ faciunt instinctu naturæ, sponte quidem agere vulgo dici solent; non liberè: quia non ex *προαίρεσις*. Falsum ergo, libertatem dici non minus de rebus irrationalibus, & inanimatis, quam rationalibus. Libertas quidem plerumque in homine significat absentiam impedimentorum motus externorum; non tamen semper; V. Gr. quos Christus liberavit à servitute peccati, illi verè liberi esse dicuntur, *Job.* 8. 36. illa tamen peccati servitus, à quâ nos Christus liberos fecit, impedimentum est motus animæ spiritualis non externum, sed internum. *Rom.* 7. 17, 18, 20, 23. Et cum illa peccati servitus idem sit, ac carentia libertatis, constat etiam falsum esse, quod ait, *Cui impedimentum in ipsâ est naturâ, nunquam dici carere libertate.*

XV. Quin sex argumentis, docet, nos homines in vitâ civili à brutis præstari. 1. Quod illa ambitione careant. 2. Bonum eorum privatum à publico non dissentiat. 3. Malam administrationem se cernere, non arbitrentur. 4. Artes, quibus se mutuo fallant, non meditentur. 5. Inter damnum & injuriam minimè discernant. 6. Inter illa consensus sit naturalis, non artificialis, ex pacto exoriens. *Lev. c. p. 84, 85.*

Quibus addere licet, quod tradit (*Ibid. c. 12. p. 55.*) Quod careant illa Religionis anxietate, quæ homines cruciat, inutilibusque ærumnis implicat.

Sed his omnibus & singulis etiam stipites carent, & lapides: nam & nulla in illis ex ambitione contentiosum bonum eorum privatum à publico non dissentit; & malam administrationem non cernunt; verborum fallacias contra se invicem non meditantur; neque inter damnum & injuriam discernunt; consensusque inter

inter illos naturalis est, non pactitius; neque Religionis anxietate cruciantur. O beatos stipites & lapides supra homines! Vel unde illa enumerata in hominibus; nullum vero eorum in brutis, si nulla inest hominibus facultas intelligendi, quæ non etiam in brutis reperiatur?

Quæ hæcenus Homini propria vindicavimus, illa Hobbes Homini cum bestiis communia esse contendit, non tam ut bruta extollat, iisque divini aliquid attribuat, atque in classem humanam promoveat; quam quidem ut in, imo infra, gregem brutorum animantium Homines deprimat. Quo nihil ab Homine in Deum sui Cratorem ingratius, & in genus humanum injuriosius dici & scribi potuit, & magis pietati, bonisque moribus inimicum. Ac proinde in Republ. Christianâ non ferendum.

XVI. *Animas hominum immortales esse*, palam negat variis locis.

Interire illas, statuit, simul cum eorum corporibus, novissimo die resuscitandas.

Verbum hoc (Anima immortalis) nusquam, docet, in S. Scriptura inveniri.

Doctrinam de immortalitate Anima fundari in quibusdam locis obscurioribus N. T. quæ in sensu diverso facile explicari possunt. Lev. c. 38. p. 211. c. 44. p. 295. &c. App. c. 3. p. 363.

In his Socinianis impudentior, qui quamvis revera idem doceant, tamen hoc tam aperte fateri erubescunt, & sibi impingi ægè ferunt. Tum (inquit Smalcus contra Frantzius) *falso nobis affingi querimur, quod credamus, hominem mori quoad animam, & quoad corpus. pag. 409. Et pag. 410. Nec nos petunt, qui credimus, animas vel spiritus post mortem redire ad Deum, qui eas dedit, & ita suo modo superstites esse.*

Est

Est hæc Hobbefiano-Sociniana Assertio jam olim condemnata in Sadducæis à D. N. J. Christo. *Mat. 22. & Apost. Act. 23. 6.* et postea ab Ecclesiâ Christianâ tempore Origenis, & Fabiani Episcopi Romani, in Hæreticis, quorum magnus numerus erat in Arabiâ, qui statuebant; *Animas à morte perire, & in resurrectione redituras.* A quo suo dogmate à Damasceno (in libr. de Hæresibus) *ἄψυχοι* appellantur. Vide Euseb. *lib. 6. c. 36.* & ex eo August. *lib. de Hæres. c. 83.* Platin *in vita Fabiani.* Isid. Pelus. *l. 3. Epist. 295.* Hotting. *Histor. Orient. p. 340.* Danæum in *loc. cit. August.*

Melius subinde Gentiles, inter quos Epicharmi istum versum admiratur Clem. Alexandr. *Stromat. l. 4. Ἐὐσεβὴς ἢ ἀψυχὸς &c.* Si fueris mente pius, nihil mali patiere mortuus; superius manet in cælo spiritus. Cui simile est illud Phocilidis. *Terrenum est corpus; ψυχὴ δ' ἀθάνατος &c.* at Anima immortalis est, & perpetuo vivit, nec unquam senescit. Reliquiæ defunctorum postea Dii existunt, animæ enim manent expertes fati in mortuis. Et cito ex terra speramus ad lucem venire. Plura Gentilium de Animæ humanæ immortalitate egregie dicta, quia ubivis obvia sunt, & (App. c. I. p. 337.) agnoscit Hobbefius, recensere superfedeo. Videri illa possunt apud Pless. *de Verit. Relig. Christ. Cap. 15.*

Resp. Verbum hoc (*Anima immortalis*) apertè reperitur *Matt. 10. 28. Corpus possunt occidere, Animam autem non.* Quid clarius? nam immortale est, quod occidi non potest. Item *Luc. 12. 4, 5. Deus corpore occiso, Animam adhuc in Gehennam conjicere potest.* Quis hoc, si hominum Animæ simul intereant cum eorum corporibus? Et *Eccl. 12. 7. Redeunte ipso pulvere in terram, quemadmodum fuerat; Spiritu autem redeunte*

ad Deum, qui dederat illum; nempe (ut hoc optimè exponit Caldæus Paraphr.) ad Deum Judicem. Etiam Animæ humanæ immortalitas invenitur *Gen. 1. 27.* nam imago illa, & similitudo Dei, ad quam ibi homo creatus esse dicitur, imprimis etiam in humana animæ spiritualitate, & immortalitate consistit. Et *Gen. 2. 7.* de quo loco vide *supra cap. 7. Ass. 17.* & *hoc cap. infra Assert. 19.* Item *Gen. 15. 15. & 25: 8. & 35: 29. & 49: 22.* Ubi Abrahamus, Isaacus, Jacobus morientes abire & aggregari dicuntur ad Patres suos; nim. quoad animas suas in locum Beatorum: nam constat, illos Patriarchas mortuos, quoad corpora sua non fuisse aggregatos ad patres suos, ut qui in terrâ Chanaan fuerunt sepulti procul à regione, ubi eorum Patres mortui & sepulti fuerunt. Item *Exod. 3: 6, 15, 16.* ubi Deus Mosi; *Ego sum Deus Patris tui, Deus Abrahami, Deus Isaac, Deus Jacobi.* Quo ipso & Christus probat resurrectionem futuram, & sanctos mortuos Deo videre. *Matt. 22: v. 31. Luc. 20: v. 37, 38.* Et *Num. 23: 10.* ubi Bileam; *Moriar ego morte justorum, & sit finis meus, sicut illius;* quod non tam serio ille optasset, nisi scivisset, hominum Animas post mortem esse superstites. Item *1 Sam. 28: v. 11.* nam si Saul credidisset, Samuelem quoad Animam extinctum, non petivisset, eum exsuscitari. Præterea *2 Sam. 12: 22, 23. & 18: 33.* nam (ut inquit August. in libr. de doctr. Christ.) *non orbitatem filii doluit David, dum luget Absolonem filium; sed quia noverat, in quas pœnas tam impiè adultera, & parricidalis Anima raperetur.* Item *1 Reg. 17: 21. 2 Reg. 4: v. 33. & 13: 21. Matt. 9: 25. Luc. 7: 15. Job. 11: v. 43. Act. 9: v. 40.* Ubi homines varii à Prophetis, Christo, & Apostolis leguntur è morte fuisse resuscitati; Animæque, quæ per mortem ab eorum corporibus separatæ erant, in illa reversæ fuisse. Etiam *Job. 13.*

v. 15. & 19: 25, 26, 27. Ps. 16. 10, 11. & 17. 15. & 31. 6. & 69. 29. Et Ezech. 37. 4, 5. Dan. 12. 2. Matt. 17. 3. & 22. 32. Luc. 2. 29. & 12. 5. & 16. 9, 22, 23. & 20. 36, 37, 38. & 23. 43, 46. Act. 7. 59. & 23. 8. Rom. 7. 24. & 14. 9. 1 Cor. 15. 19. 2 Cor. 5. 1. & 6. 6. Phil. 1. 23. *Cupio dissolvi, & esse cum Christo*; quod votum Apostoli frustra fuisset, & à ratione alienum, nisi credidisset, Animam suam immortalem esse, & statim à morte in cœlum ad Christum esse migraturam. Item Hebr. 12. 9. & 13. 17. 1 Petr. 1. 9. & 2. 11. 25. Joh. 5. 24. Apoc. 4. 4, 8, 10. & 5. 9. & 14. 13. Et alibi in Sacris passim.

Ad Luc. 20. 37, 38. ubi Christus resurrectionem probans ex verbis Mosis, dicit (*Mortuos resurrecturos esse, etiam ostendit Moses, qui ad Rubum Dominum invocans, appellat Deum Abrahami, Deum Isaâci, & Deum Jacobi: non est enim Deus mortuorum, sed viventium*) si, inquit, *verba illa intelligenda sunt de immortalitate Animæ, non id probant, quod probatum voluit Christus, nempe resurrectionem corporis, quæ est immortalitas hominis.* Resp. Utrumque & immortalitatem Animæ, & futuram corporum resurrectionem (quam utramque negabant Sadducæi) contra illos ex illo loco Mosis invictè demonstravit Christus, hoc modo; *Deus est Deus Abrahami, &c. at Deus non est Deus mortuorum, sed viventium*; vivunt ergo Abrahamus, Isaâcus, & Jacobus; sed non vivebant tum quoad corpora sua, ut constat; ergo quoad animas suas apud Deum, uti constat etiam Luc. 16: 23 -- 31. Sed Deus illorum Deus est, non tantum quoad eorum Animas, verum etiam quoad corpora ipsorum; corpora ergo illorum aliquando sunt resuscitanda. Sed, inquit, *quod illi Patriarchæ, aliisque multi fideles homines tunc mortui essent, viveretamen eas dixit Christus; causa erat, quod nomina eorum scripta erant in*

Libro Vitæ, & propterea addidit verba hæc; quod viverent Deo. Quasi vivere Deo dici possent, qui toti mortui sunt, & quoad animam, & quoad corpus; & non etiam nomina sua in Libro Vitæ scripta haberent electi omnes, qui necdum nati sunt, qui tamen Deo vivere non dicuntur. Et notanda emphasis verborum; Deus non est Deus (NB.) mortuorum, sed viventium: negat ergo Dominus, Patres illos mortuos esse quoad animam. Vivunt quidem (inquit Lev. c. 44. p. 299.) non tamen actu, sed quatenus promissione Dei vitæ æternæ & resurgendi certi sunt; vivuntque eo sensu, quo Adamus eo die mortuus erat, quo de fructu vetito gustavit. Resp. 1. Non esse mortuum, sed vivere, quod Christus ait de istis Patribus, est actu vivere: nam revera mortui sunt, qui actu nullo modo vivunt. 2. Non ita de Adamo dicitur, quod illo die, quo de fructu vetito gustavit, non vixerit, sed mortuus fuerit, uti de Patribus illis; non sunt mortui, sed vivunt. Neque in verbis illis (quo die comederis, mortem morieris. Gen. 2. 17.) illud (quo die) referendum putamus ad illud, mortem morieris, sed ad illud; comederis. Vel si ad illud (mortem morieris) referendum putas, tum respondemus, illo ipso die Adamum revera actu mortuum fuisse; tum quod eodem die reatum mortis contraxerit; tum quod tunc actu privatus fuerit imagine Dei, in quâ vita ipsius spiritualis consistebat; tum quod tunc statim à lapsu dispositiones ad mortem corporalem actu in se recepit. Et 3. Qui non vivunt illi Patres, si (quod hîc ipse ait) vitæ æternæ, & resurgendi certi sunt.

Ad Eccles. 12. 7. (Spiritus redit ad Deum, qui dedit illum) Verba, inquit, illâ Salomonis interpretationem hanc pati possunt; nempe scire neminem, sed Deum solum, Spiritus hominis quid devenit (suspicio legendum; Spiritui hominis quid evenit) & quo fertur; neque cre-

den-

credendum est ; animas reproborum redire ad Deum qui illas dedit. scita interpretatio ! distinguit apertè Ecclesiastes inter corpus & animam hominis , quod corpus revertatur in pulverem ; anima autem revertatur ad Deum , qui dedit illam ; quo Salomon apertè se scire profitetur , quo feratur spiritus hominis morientis , dum *ad Deum dicit spiritum hominis reverti* ; non ergo illis verbis dicere voluit , neminem , præter solum Deum , scire , spiritus hominis quo feratur à morte. Et quomodo Salomon dicat , *animas hominum redire ad Deum* , statim diximus ; nempe *ad Deum , tanquam iudicem.* Quare nullius momenti est illud , quod objicit , de *animabus reproborum.* Et si , quod de animabus reproborum negat credendum esse , putat credi oportere , aut posse de animabus electorum , cur & illas negat immortales esse ? An non huiusmodi ad hunc tam disertum locum Salomonis exceptio est manifestum animi convicti indicium ?

Ad *Luc. 16. de Divo & Lazaro* respondet ; *narrationem illam , quia parabola est , nihil probare.* Resp. Si narrationes parabolicæ nihil probant , quorsum tum adhibentur ? *In parabolis quidem* (ut rectè monet Chrysost. in Matth.) *non sunt urgenda singula verba & membra præter & extra institutum , ad quod in Script. adhibentur ; nec inde sunt extruenda alia dogmata , quam quæ script. inde sumenda demonstrat ; sed hîc scopum Servatoris esse , illâ parabolâ hominum diversitatem designare post mortem illorum quoad animas , docent hæc illius verba ; factum autem , ut moveretur pauper , & asportaretur ipse ab Angelis in sinum Abrahamæ. Mortuus vero & dives , & sepultus. Et in inferno oculos suos attollens , cum in tormentis esset , vidit Abrahamum è longinquo , & Lazarum in ejus sinu. v. 22, 23.* Quibus Servator , hominum Animas post mortem esse superstites , manifestè docere intendit ,

ac statim à morte diverso esse loco & statu, vel tormentorum, vel gaudii.

Mirum quod loca, pro Animæ immortalitate produci solita, recensens Hobbesius, tam pauca tantum recenseat, & illustre illud atque invictum Christi testimonium Matt. 10: 28. *Corpus possunt occidere, non animam, intactum prætermiserit.*

Obj. 1. Job 14: 7, 8, 9. (*Lignum habet spem, si præcisum fuerit, rursus virescit. Homo vero cum mortuus fuerit, ubi quæso est? & Paulo post; Homo cum dormierit, non resurget, donec attretur cælum*) *Querimonia*, inquit, *hic est de mortalitate hominum sine tamen negatione immortalitatis post resurrectionem. Ubi ergo dicit Job, hominem non amplius surrecturum, idem est, ac si dixisset, vitam immortalem in resurrectione incipere, & pro causa habere, non naturam humanam, sed promissionem.* Resp. Hæc querimonia de mortali hominis conditione quoad corpus non minus est absque negatione immortalitatis animæ post mortem, quam immortalitatis totius hominis post resurrectionem.

Obj. 2. Eccl. 3. 18, 19, 20. (*Dixeram ego cum animo meo secundum rationem humanam (alii vertunt, de conditione hominum) ut probaret eos Deus, & ostenderet, similes esse bestiis. Idcirco unus interitus est hominis & jumentorum. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo jumento amplius*) *Quibus verbis, inquit, immortalitas animæ per naturam negatur, per gratiam non negatur.* Resp. Quasi ille Animæ humanæ immortalitatem per gratiam agnosceret, qui illam statuit interire simul cum corpore, novissimo die resuscitandam; hæc si immortalitas Animæ sit per gratiam, tum per gratiam corpora hominum non minus immortalia sunt, quam eorum Animæ. Et supra diximus, Eccles. conditionem hominis & bestię illis verbis parem facere quoad mor-

mortalitatem, utriusque communem; quo non magis excludit Animarum humanarum immortalitatem per naturam, quam per gratiam; ut liquet Eccl. 12. vers 7.

Urget 3. etiam illud ejusdem libri c. 4. 2, 3. (*Laudavi magis mortuos, quam viventes: & feliciorum utroque judicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala, quæ sub sole sunt.*) Hic sermo, inquit, si felicior sit, qui non est natus, quam qui æterna felicitate fruitur, durus esset. Resp. Quasi non durus foret hic sermo; laudari mortuos præ viventibus, si morientis hominis post mortem restat nihil præter cadaver. Qui necdum nati sunt, eos Salomon feliciores prædicat iis, qui sunt mortui, non absolutè; sed ratione miseriarum hujus vitæ, quarum ad huc plane expertus est, qui nunquam natus fuit; non ita qui adhuc vivunt, aut mortui sunt. Quid in eo duri?

Denique 4. objicit etiam Eccl. 9. v. 5. (*Viventes sciunt, se esse morituros, mortui vero nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem*) id quod, inquit, de hominibus mortuis ante resurrectionem corporum suorum manifestum est; verum si intelligatur de immortalitate electorum post diem judicii, verum non est. Resp. Loquitur Ecclesiastes de iis, quæ in hac vitâ sunt, quorum ignaros dicit esse mortuos, deque recreatione in cibo & potu è labore manuum suarum, ut declaratur v. 6, 7. *Tum res amara eis, tum res exosa eis, tum res invisæ eis perit, & pars nulla eis amplius est unquam in ullâ re, quæ fit sub sole.* Age igitur concede cum letitia panem tuum, & bibe corde hilari vinum tuum. Quis inde concludat, Animas hominum post mortem non esse superstites, nihil cognoscere omnino, nullaque frui mercede?

XVII. *Morientis hominis nihil restare, ait, præter cadaver ejus. Ibid.*

Supposito , inquit , morientis hominis restare nihil præter cadaver ejus , nonne Deus , qui hominem ex terrâ verbo suo fecit vivere , eadem facilitate facere poterit , ut cadaver mortuum reviviscat in æternum eodem verbo ?

Morientis hominis restare nihil præter cadaver ejus , mirum est , qui credat , qui serio credit eorundem hominum resurrectionem novissimo die : nam fieri non potest , ut idem numero homo reviviscat , si penitus illud interiit , per quod homo est homo. Potest quidem Deus facere , ut cadaver mortuum reviviscat , & vivat in æternum ; ut tamen idem numero homo reproducat , fieri non potest , si planè interiit id , per quod homo est homo , nim. anima ejus rationalis : etenim actio , quâ res aliqua producitur , à re ipsâ , quæ producitur , non differt , nisi tantum modaliter , sive revera nihil aliud est , quam res illa ipsa in fieri. Cum ergo actio illa , quâ res aliqua de novo producitur , realiter sive numericè saltem distinguatur ab illâ actione , quâ res aliqua primum fuit producta , necessario res illa , novâ actione producta , à re illa , quæ primâ actione producta est , realiter , saltem numericè distingui debet.

XVIII. *Animas hominum suâ natura esse immortales , negat etiam in Append. c. I. p. 334, &c.*

Si, inquit , anima non sit idem quod vita , sed substantia in se existens , distincta à corpore , eademque hominis essentia , sive natura , sequi videtur additâ naturâ Divinâ , tres esse in Christo naturas , quod est contra fidem. Quasi ille revera duas in Christi personâ agnosceret naturas ; qui scribit , Deum fuisse Filium ex eo , quod Virgo illum ex Sp. S. id est Deo conceperat ; Deum ab æterno esse Christum , etsi nondum carnem induisset : nam de eo , quod ab æterno decreverat (cui omnia sunt præsentia) Deum sepe numero loqui tanquam de præsentia.

C. 46.

c. 46. pag. 317. Quod revera est, abnegatâ divinâ Christi naturâ, unam tantum in illius Personâ, nempe humanam naturam agnoscere; an hoc non est contra fidem? Anima non est tota hominis essentia, sed pars tantum ejus essentialis, una cum corpore totam hominis essentiam constituens, cui additâ Christi natura divina, non tres sunt in Christo, sed duæ tantum naturæ.

Objicit etiam, quod *Deus utrumque (Adamum & Evam) à Paradiso expulit, ne manum ad arborem vitæ extenderent, et viverent in æternum.* Resp. Non sequitur; quia Adam & in illo reliqui homines per peccatum facti sunt mortales, proinde illos etiam mortales factos fuisse quoad animas suas; sophisma est à dicto simpliciter ad dictum secundum quid.

Pag 336. urget & hoc, quod (Gen. 2. 17.) Deus Adamo non dixerit simpliciter; *morieris*, sed *moriedo morieris*, id est, *non revivisces, sed mortuus perpetuo eris.* Unde sequi, ait, *etiam ipsum Adamum necessitatem habuisse utendi beneficio mortis?* Christi ad vitam æternam, quam perdiderat sua culpa. Resp. Nego, phrasin (*mortem morieris*) idem esse, ac *perpetuo mortuus eris*; sc. secundum totum tui, quoad animam & quoad corpus, quod supponit, non probat, etenim mors æterna in S. Literis non significat annihilationem, seu destructionem totius hominis; sed abjectionem à facie Dei in locum tormentorum & cruciatuum æternorum; uti etiam vita æterna non notat tantum vitam simpliciter, sed vitam beatam in æternum duraturam.

Instat; *valde durum est, inquit, dicere, Animam vivere in non animato corpore.* Resp. Deus vivit ubique; Angeli ubicunque existunt, etiam in non animatis corporibus. Duobus modis alicubi Anima dici potest vivere; vel per modum *præsentiæ*; vel per mo-

dum *formæ informantis* ; hoc modo anima non vivit, nisi in animato corpore ; illo etiam anima separata in cœlo, corpore non animato.

Urget porro ; *mibi quidem* , inquit , *differentia inexplicabilis est inter duo illa entia spiritualia ; corpus et animam* , nisi concedatur ; *vitam æternam hominibus non incipere nisi à resurrectione* , et *vitam et animam esse eandem rem* . Resp. Hoc inde est : quia substantias immateriales , & incorporeas credis non esse ; nec vocabulum (*spiritus*) quandoque significare in S. Literis *substantiam immaterialem et incorpoream* ; ut *Job. 4. v. 24.* & quandoque *corpus tenue et subtile* ; priori modo Anima humana spiritualis est ratione essentiali suæ ; posteriori modo corpora electorum spiritualia erunt à resurrectione , nempe respectu incorruptibilitatis eorum , subtilitatis , & perfectæ sanctitatis.

Denique *verba* , inquit , *illa Christi in cruce ad Latronem (hodie mecum eris in Paradiso ;) et illa ad Discipulos (ego sum arbor vite) quæsum spectant* , nisi ut *sciunt fideles* , *amotum esse à porta paradisi gladium illum flammantem* , et *per sacrificium Christi patefactam esse viam ad arborem vite* , id est , *ad vitam æternam* , quid ergo opus est *pio homini immortalitatem suam creationi* , id est *naturæ potius , quam redemptioni attribueret* ? Resp. 1. per *Paradisum* intelligit Adversarius non cœlum , sed locum aliquem hac in terra : nam locum , in quo vita æterna fruituri sunt fideles , docet hanc terram esse , non cœlum. *L. c. 38. p. 209. App. c. 3. p. 363.* Sed ubi terrarum nunc locus ille est ? si dicat in novissimo die locum illum de novo à Deo producendum esse ; quum de loco , qui nondum existit , dici potest , à porta ejus jam amotum esse gladium illum flammantem , & viam patefactam esse ad arborem vite ? 2. Dixit Christus Latroni ; *hodie mecum eris in Paradiso ; hodie* , in-

inquam, sc. eo ipse die, quo Christus hoc dixit, pendens in cruce; at hoc de ipsius corpore intelligi non potuit, sed necessario de ipsius anima intelligendum. Sequitur etiam inde, per paradysum ibi intelligi, non locum aliquem hac in terra, demum novissimo die futurum; sed ipsum cœlum metaphoricè ita appellari, uti (2 Cor. 12: 2, 4.) Apost. tertium cœlum *Paradisum* nuncupat. 3. *Immortalitas* intelligi potest vel *animæ tantam*, vel *hominis totius*; item immortalitas aut *in cœlesti gaudio*, vel *in cruciatibus infernalibus*: Homo pius juxta S. Script. immortalitatem animæ suæ tribuit creationi, seu naturæ animæ suæ, ut quæ talis naturæ est (quippe substantia simplex & incorporea) ut interire non possit nisi per annihilationem, non per mortem, Animas autem hominum in morte ipsorum non interire, aut à Deo annihilari supra ex S. Script. demonstravimus. Impiorum immortalitatem in cruciatibus infernalibus homo pius tribuit non ipsorum creationi, aut redemptioni per Christum; sed justitiæ divinæ: Sed animæ suæ immortalitatem in gaudiis cœlestibus statim post obitum suum, atque etiam corporis sui novissimo die, homo pius non tribuit creationi, sed soli suæ redemptioni per D. N. J. Christum. Atque hujus immortalitatis respectu dici potest per sacrificium Christi via patefacta esse ad cœlestem Paradysum.

XIX. *Nusquam, ait, in S. Script. legi substantiam incorpoream, à corpore separatam.* Leviath. cap. 44. pag. 295.

Animam humanam, ab homine separatam et dissitam per se subsistere, doctrinam esse, quæ cum Theologia Homericâ fortasse congruit, sed cum Script. non congruit. L. c. 46. pag. 320.

Quibus negat, Animam humanam esse substantiam

in-

incorpoream, quæ per mortem a corpore separata per se subsistat.

Resp. 1. Quæ anima est immortalis, illa per mortem à corpore separata per se subsistit; sed anima humana est immortalis, ut demonstratum *Affert. 16.*
 2. Quæ anima in S. Script. passim appellatur *Spiritus*, & corpori contradistinguitur, illa est incorporea, & immaterialis; sed anima humana passim in Sacris appellatur *Spiritus*, & corpori contradistinguitur. *Gen. 2. v. 7. Eccles. 12. 7. Matt. 10. 28. 1 Thess. 5. 23.* 3. Cui Animæ impressa est imago & similitudo Divinæ sapientiæ, bonitatis, justitiæ, & sanctitatis, illa non est forma corporea & materialis; sed essentia spiritualis, & in esse à corpore independens: nam nulla forma corporea hujusmodi habituum spiritualium capax esse potest: cum unumquodque recipiatur secundum modum & naturam recipientis; sed Animæ humanæ impressa est imago illa & similitudo Divinæ sapientiæ, &c. *Gen. 1. 26. Eph. 4. 24. Col. 3. 10.* 4. Quæ anima non ex materiâ aliquâ (aquâ aut terrâ &c.) uti animæ brutorum (*Gen. 1. 20, 24.*) sed ex nihilo à Deo in corpore humano creatur modo plane spirituali & Divino, illa necessario est substantia incorporea, quæ à corpore separata per se potest subsistere: nam quod est independens à materia in fieri, illud etiam ab illâ est independens in esse; sed anima humana tali modo in corpore à Deo creatur. *Gen. 2. 7. Creavit Deus hominem de pulvere terræ, sufflavitque in nares ejus spiraculum vitæ;* quasi ex pectore Divino, internisque ejus præcordiis in hominem efflata esse diceretur. Et *Zach. 12. v. 1. Jehova format spiritum hominis in eo.* Item *Eccl. 12. v. 7. Spiritus redit ad Deum, qui dedit illum. Ergo sedibus ætheriis Spiritus ille venit.* Unde Deus Pater Spirituum appellatur. *Hebr. 12. 9. Quî non Spiritus est, aut substantia incorporea illa Anima, quæ*
 &

& *Spiritus* appellatur, & *spiraculum vite*, quæque modo adeo Divino à Deo, independenter ab omni materia, & ex nihilo formari, corporique humano inspirari legitur loc. citr. ? 5. Quæ anima secundum totum sui est intellectualis & cogitativa; & in cogitando & intelligendo est tam *sublimis*, ut cogitando pertingat ad res supernaturales, immateriales, & universales, ab omni loco & tempore abstrahentes; tam *subtilis*, ut ad intimas rerum essentias aut penetret, aut penetrare contendat; adeo *sagax*, ut conjuncta discernat, dijudicetque; adeo *potens*, ut quæ neque sunt, neque esse possunt apud se fingere valeat, in futurum conjectare, & præteritorum recordari, & ab effectis discurrendo progredi ad summam causam, & in se suasque cogitationes reflectendo, in se animadvertere, quam certò, quamque evidenter objectum attigerit; illa anima necessariò est essentia plane spiritualis, quæ a corpore separata per se potest subsistere: nam impossibile est, ullam rem corpoream eo modo in se esse plane intellectualem & cogitantem. Sed anima humana tali modo est intellectualis & cogitativa, ut ipsi in nobis experimur.

Ergo anima humana & in *fieri*, & in *esse*, & in *operari* est plane spiritualis, immaterialis, & a corpore independens.

Doctrina ergo de Animâ humanâ, quod substantia sit incorporea, quæ ab homine separata per se subsistit, doctrina est & S. Script. & rectæ rationi consentanea.

XX. *Animam*, contendit, in S. Script. nihil aliud significare præter ipsum animal, aut vitam ejus. Lev. c. 44. p. 295, 299.

Quod falsum esse constat. Psal. 49. 19. *Anima sua in vita sua benedicit.* Et 2 Sam. 11. 11. *Per vitam tuam, et vitam Animæ tuæ.* Quibus locis apertè hominis vita ab

ab illius Anima distinguitur. Item Matt. 10. 28. *Corpus possunt occidere non animam*; ubi si *anima* significaret ipsum *animal*, aut *vitam* ejus, tum sensus hic absurdus inde emergeret; *Corpus possunt occidere, non ipsum animal, aut vitam ejus*. Idem constat 1 Petr. 1. v. 9. Luc. 23. 46. Act. 7. 59. Eccl. 12. 7. Act. 15. 24. 1 Theff. 5. 23. Heb. 2. 10, 39. & 13. 17. Jac. 1. 21. & 5. v. 20. 1 Petr. 1. 22. & 2. 11, 25. & 3. 19. & 4. 19. Apoc. 6. v. 9. & 18. 13. & 20. 4. Act. 20. 10. Item Gen. 35. 18. Luc. 12. 20. 1 Reg. 19. 4. Job. 34. 19. Jon. 4. 3. 1 Reg. 17. v. 21, 22. Quibus locis, inspicienti manifestum est, per *animam* hominis, ipsum *animal*, aut *vitam* ejus intelligi non posse.

Obj. 1. (Gen. 1. 20, 21, 24. *Producant aquæ reptile animæ viventis. Et creavit Deus cetos maximos, et omnem animam viventem. Gen. 2. 7. Creavit Deus hominem de pulvere terræ, sufflavitque in nares ejus spiraculum vitæ; sic factus est homo anima vivens. Et c. 8. v. 21. Non percutiam amplius omnem animam viventem. Deut. 12. Sanguis cujusque est ipse anima. Etiam immundus habebatur in lege Mosaica, qui tetigerat animam mortuam, id est, cadaver mortuum*) Nihil, inquit, *hæc, neq; in aliis locis Script. aliud significat (anima) præter ipsum animal, aut vitam ejus.* Resp. Gen. 1. & Deut. 12. de bestiis agitur, quare ad rem non faciunt: nos enim de animâ hominis disputamus. Et quæ *Anima* nihil significat aliud præter ipsum *animal*, aut *vitam* ejus, si aliquando significat *cadaver mortuum*? nam illud non est ipsum *animal*, aut *vita* ejus. Quam ineptum hoc & contradictorium! de Gen. 2. 7. diximus Cap. 7. Ass. 17, 18. Et hoc Cap. Ass. præced. Neque sequitur; si in quibusdam S. Script. locis *Anima* improprie significat ipsum *animal* aut *vitam* ejus, ideo nusquam in Sacris aliud significare. Contrarium modo ostendimus variis locis.

Obj.

Obj. 2. *Matt. 10. 28. (Conjiciet corpus et animam in Gehennam ignis):* Hic corpus, inquit, et anima idem significant, quod corpus animatum. Resp. Contrarium liquet ex verbis Christi antecedentibus; corpus possunt occidere, non animam. Ut statim monstravimus.

XXI. Negat etiam illud vulgo receptum; Animas *Difficult.*
infundendo creari, et creando infundi. Leviath. cap. 46. *i.*
pag. 321.

Animas non creari a Deo, priusquam corporibus suis infundantur; sed infundendo creari, & creando infundi, patet; Gen. 2. 7. *Sufflavit in nares ejus halitum vitæ.* Et Zach. 12. 1. *Jehova format Spiritum hominis in eo.* Nam omnis res, quæ a Deo producitur, in suo perfecto naturali statu constituitur; hunc autem anima non habet nisi in corpore: cum sit naturaliter forma illius informans; ergo nisi in corpore a Deo producitur.

Obj. *Animæ non creantur infundendo: quia Script. dicit; omnia creata esse per Verbum Dei.* Quasi: *αὐσάρα* essent; animas hominum creari per verbum Dei; & eodem momento suis corporibus uniri.

XXII. Similiter & illud negat; *Animam esse totam in toto, et totam in qualibet parte corporis.* Ibid. *2.*
pag. 320.

Resp. 1. Animam humanam esse in toto corpore, *W*
arguit ejus in toto corpore, singulisque ejus partibus operatio: nam si (teste Apost. *Act. 17. 27, 28.*) operatio Dei in nobis (quod *in eo vivamus, moveamur, et simus*) arguit ejus præsentiam apud nos; multo magis Animæ operatio in toto corpore, singulisque ejus partibus, ejus in toto corpore præsentiam arguit.

2. Quod *anima tota*, hoc est, non secundum partem sui, sit in singulis corporis partibus, arguit ejus essentia spiritualis & immaterialis, nullas proinde habens partes

partes integrantes; qualis nisi esset, totum corpus informare & animare non posset; cum impossibilis sit penetratio dimensionum.

XXIII. Negat præterea; *Volendi causam esse voluntatem; potentiam causam esse actus.* Ibid. pag. 321.

Hominem posse velle, sive habere potentiam volendi (quæ Voluntas appellatur) etiam tum, cum hoc vel illud actu non vult, quis neget? Quid absurdi ergo, dicere; *Volendi causam in homine esse voluntatem; potentiam esse causam actus sui magis, quam videndi causam esse visum?* Solus Deus novit, vult, operatur omnia immediatè per essentiam suam; sed nullius creaturæ essentia esse potest immediata causa suarum operationum. Quod prolixè demonstratum videas à Zuzaresio *Metaphys. disp. 18. Sect. 3. n. 13. &c.* Proinde homo non vult per essentiam suam, sed voluntatem, quæ animæ humanæ facultas est, sive potentia naturalis.

Obj. *Hoc Aristotelicum est, & receptum à Scholasticis: nimirum ut dominio Dei in voluntatem humanam sublato, liberum statueretur arbitrium hominis.* Resp. 1. dicere, volendi causam non esse voluntatem, Hobbesianum est, ne immortalis statuatur anima humana. 2. Causa secunda non excludit causam primam, qui ergo dicit; *Voluntas est causa volendi*, ille non magis eo tollit dominium Dei in voluntatem humanam, quam qui dicit, *ignis est causa calefaciendi; sol est causa illuminandi*, eo tollit dominium Dei in ignem & Solem.

Hujus, & Præcedd. 21. & 22. Assert. Πρώτου Λεύδου; quod *Anima hominis nihil aliud sit, quam vita ejus. Quod non sit substantia immaterialis & immortalis.* De quibus in præcedd.

XXIV. De-

XXIV. Denique etiam notari merentur, quæ de hæc materia scribit, *App. c. I. p. 337.*

Ubi objiciens sibi *consensum omnium*, qui *fuere & sunt*, *credentium*, *animam rationalem immortalem esse sua natura*, *simulatque est creata*, *quamvis ignari doctrinæ sacræ.*

Respondet 1. *Equidem*, inquit, *quis sic sentiunt non vitupero*: *nam qui præclare sentit de Anima propria*, *cavet plerumque*, *ne illam per vitæ turpitudinem dedecoret.* *Cæterum non concedo*, *illum minus cavere idem*, *qui constanter credit*, *Animam suam redemptam esse per sanguinem Christi*, *& factam æternam.* *Expectent alii immortalitatem qualem velint*; *ego illam expecto*, *quam vitæ morte*, *nobis suo sanguine acquisivit Christus.*

Ubi non una contradicção. 1. Animas humanas per sanguinem Christi factas esse æternas; & tamen in morte desinere esse, solorum piorum demum novissimo die reproducendas, impiorum autem post mortem non amplius esse, neque factas æternas per sanguinem Christi, neque æternis pœnis cruciandas. Quæ æternum est, quod prorsus interit, aut nunquam reproducendum, aut non nisi longo post tempore? 2. Certè præclarius sentit de animâ suâ, qui credit, illam suâ naturâ immortalem esse, quam qui illam statuit mortalem, atque in morte perire, quamvis aliquando resuscitandam, ut res ipsa loquitur. Si ergo quo quisque præclarius sentit de animâ suâ, eò magis sibi cavet à peccato; quæ scribit, illum non minus sibi ab eo cavere, qui constanter credit, animam suam in morte interire, instar pecoris, demum resuscitandam novissimo die; quam qui illam credit suâ naturâ esse immortalem? 3. Et si plerumque illi caveant, ne animam suam per vitæ turpitudinem dedecorent, qui illam immortalem esse credunt;

N

quid

quid movit Illum, tam sæpe & tam serio illud identidem inculcare; *hominum animas mori simul cum suis corporibus?*

2. Respondet; Neque, inquit, concedendum, sententiam illam (de immortalitate animæ) fuisse & esse omnium hominum: illi enim, qui dixere in cordibus suis; *Edamus, bibamus; cras moriemur, non ita sentiebant, qui tamen pauci non sunt.*

En quò impudentiæ procedat impius Philosophus, ut hîc publicè scribere non erubescat, se quoad animarum immortalitatem cum illis sentire, qui dicunt in cordibus suis, Epicuri de grege porci, *Edamus, bibamus; cras moriemur;* quos atro carbone notans Propheta, *Vocavit, inquit, Iehova Exercituum tempore illo ad fletum &c. Sed ecce latitiam & gaudium, occidendo boves, & jugulando oves, atque capras; comedendo carnes, & bibendo vinum, dicendo; Edamus, bibamus: quia cras moriemur. At revelavit se coram auribus meis Iehova Exercituum; ne vivam, si expietur ista iniquitas vobis, donec moriamini.* *Jes. 22. 12.* Et Apóst. *Edamus, & bibamus* (dicunt Epicuræi) *cras enim moriemur. Ne errate: mores bonos corrumpunt commercia prava.* *I Cor. 15. 32, 33.* Unde miramur, qui paulò superius dicat; non minus illum sibi cavere à peccatis, qui non credit, animam suam naturâ esse immortalem, quam qui credit. Dicant Epicuræi; *Edamus, bibamus; cras moriemur*, illos tamen ex vero animi sensu credere, *animas suas interire simul cum corporibus suis*, non credo, neque concedo. Non credit impius, sed non vult, animam suam esse immortalem (verissimè inquit Hierocles Pythagoræus) hoc nempe, ne scelerum suorum luat penas; at Iudicis sui sententiam antevertit: quia sese ipse morte condemnat. Consonat Plato I. de Republ. Cum, inquit, jam prope est, ut quis moriturum se putet, tunc metus

eum

eum ac sollicitudo subit, de quibus ante non instituerat cogitare. Testis est illa Tiberii ad Senatum epistola: Quid scribam vobis, Patres conscripti, aut quomodo scribam, aut quid omnino non scribam hoc tempore? Dii me Deæque pejus perdant, quam perire quotidie sentio, si scio. Quâ recitatâ, addit Tacitus; *Adeo facinora atque flagitia sua ipsi quoque in supplicium verterant. Neque frustra præstantissimus sapientiæ firmare solitus est; si recludantur Tyrannorum mentes, posse aspici laniatus & ictus: quando ut corpora verberibus, ita scivitiâ, libidine, malis consultis, animus dilaceratur.* Annal. 6.

3. Respondet; *Præterea sententiæ eorum omnium, qui sine propriâ ratiocinatione sequuntur dictamina Magistrorum, non sunt propriæ suæ; non ergo ita sentire dici debent agricolæ, artifices, aliique homines, qui circa vitam communem occupati, nunquam fere de naturâ animæ suæ cogitare solent.*

Resp. Procul dubio de animarum suarum naturâ cogitant, hoc est, immortales esse credunt, qui de illarum salute æternâ solliciti sunt; ast artifices, agricolæ, aliosque similes homines non minus quam alios, sollicitos esse de animarum suarum salute, experientia docet. Animam suam post mortem superesse, habet unusquisque Magistrum intus docentem, atque ut credat cogentem, propriam suam conscientiam. Rom. I. 32. & 2. 14.

4. Respondet; *Fuere inter Philosophos Sadducæi, qui nullos omnino credebant esse Spiritus creatos, & proinde animæ existentiam aliter, quam ut appellatur vita, non agnoscebant.*

In eo Sadducæi adversarium habuerunt D.N. Jesum Christ. atque ipsius Apostolos, ut videre est, *Matt. c. 22. 23, - 32. Act. 23. 8.* Hobbes igitur, cum se in eadem hac in parte sententiâ esse profiteatur, eod-

dem sibi adversarios se habere, mirum est, quod non animadvertat, aut curet. Et probandum erat, Sadduczos ex vero animi sensu ita docuisse, quod negamus.

5. Respondet; *Etiamsēctatores Aristotelis & Platonis non perspectis rationibus, sed sola auctoritate Magistrorum id crediderunt: non sunt igitur numerandi tanquam Auctores opinionis, quam prostantur. Adeo ut, quos dicis, omnes homines reducantur ad Platonem; Aristotelem, aliosque paucos Philosophiæ Principes.*

Resp. Præter Aristotelem & Platonem plurimi alii fuerunt Philosophi, qui animas humanas esse immortales asseruerunt; ut Pherecides, ejusque auditor Pythagoras, Trismegistus, Diogenes, Thucydides, Thales Milesius, Zoroastes, Anaxagoras, Aratus, Seneca, & infiniti alii. Aristotelem quod attinet, nusquam ille ex professo de Animæ humanæ immortalitate differuit. Unde Philosophiæ Aristotelicæ studiosi de illius sententia hac in parte acriter digladiantur inter sese; & adhuc sub Judicel is est; nonnullis illum animæ humanæ immortalitatem credidisse contententibus; aliis è contra illud strenuè negantibus; aliis illum hac in re dubium fuisse censentibus; ut videre est apud *Conimbricenses Tract. de Anima separ. disp. 1. Art. 2.* Quocirca Aristotelis sectatores dici non possunt non perspectis rationibus, sola Magistri sui auctoritate, animæ humanæ immortalitatem credidisse. Nec dici possunt non perspectis rationibus illam credere, qui illam invictis rationibus demonstrant, quod in scriptis suis faciunt Platonis & Aristotelis sectatores. Quos autem Noster Thomas habeat sententiæ suæ auctores, modo ex ipso audivimus; nempe Atheos, Epicurzos, & Sadduczos; & ob quas sibi perspectas rationes ex hactenus animad-

madverfis intelligere possumus. Nihilque vanius, quam quod omnes homines, qui animarum immortalitatem credunt, reduci dicat ad Platonem, Aristotelem, aliosque paucos Philosophiæ Principes: Ubi namque in toto terrarum orbe ullam invenias gentem, utcunque incultam & barbaram, ubi non vigeat hæc de animarum humanarum immortalitate, earumque post mortem poenis & premiis sententia & fides? percurre ab ortu ad occasum, à Septentrionibus ad Austrum, non Turcas, Arabas, Persas (Alcoranum enim Animam à Deo inspirari, ac proinde non interire docet) sed qui imprimis barbari, rudes, feri habentur, Anthropophagos, Canibalos, Caribas, &c. hanc toto orbe fidem unanimi gentium omnium consensu receptam invenias. Vide Grotium de Verit. Relig. Christi. l. 1. §. 22. De Americanis populis testatur Georgius Hornius, communem omnium sententiam esse: *diverso itinere post obitum malos à bonis loca tetra, inculta, fœda atque formidolosa habitare.* in Arca Noë. p. 457. Qui certè hujus suæ sententiæ auctores Platonem, aut Aristotelem habere non potuerunt. Non ergo communis de animarum immortalitate opinio Philosophicum est commentum ex cerebro phantastici alicujus profectum, dein in Scholis argumentorum verisimilitudine persuasum, indeque in hominum mentes per aurium foramina, accurata discipulorum industria, infusum & diffusum; sed naturalis profecto & natura insita scientia est, quam unusquisque in pectore suo exaratum invenit & legit.

An humanæ animæ post mortem immortales sint, nec ne, jam præcul dubio experitur Hobbeseus. Et si (quod alibi scribit) *nihil habeant, quod agant post mortem animæ*, esse certè multum, quod patiantur.

Digna lectu imprimis sunt, quæ præclare de Animæ humanæ immortalitate differit Plessæus de Verit Relig.

Christ. Cap. 14. & 15: Nec contemnenda, quæ hæc de re disputant Conimbricenses loc. supra cit. Etiam Hoornb. egregiè hanc veritatem contra Socinianos vindicavit. Socin. conf. Tom. 3. l. 5. c. 1. Aliique citati à Gisb. Voetio. Disspp. select. part. 1. pag. 776. &c.

C A P U T XVII.

De Hominum statu extra Societatem civilem.

Succedit jam Hypothesis illa Hobbefiana de *statu hominum extra societatem civilem*, pessimorum symptomatum in Religione Christiana fons & origo, quam nobis delincat *de Cive c. 1.* Quæ Hypothesis jam diligenter scrutanda nobis est, & de ponte dejicienda, quo, quæ illi passim inædificat, dogmata falsa, impia, & absurda simul ruant.

I. *Illum hominum statum* appellat *Libertatem*: nam totum suum *Tract. de Cive* in tres partes distribuens, earum primam, in qua agit de illo hominum statu, appellat *Libertatem*, ut liquet ex Tit. primis quatuor capp. præfixo; secundam *Imperium*; tertiam *Religionem*. Est ergo *Libertas* Illi hominum status absque omni *Imperio & Religione*.

Verum quamvis forsan mente concipere liceat homines extra omnem societatem constitutos, revera tamen arbitror, talem hominum statum, ac ille nobis depingit: *in quo*, nempe, *unicuique jus est in omnia; atque unicuique licet facere quacunque & in quoscunque libet, & possidere, uti, frui omnibus, quæ vult & potest* (de C. c. 1. a. 10.) à parte rei nec fuisse unquam, nec esse posse sed esse purum putum figmentum,

tum, quod neque cum hominis à Deo dependentiâ reali & morali, ejusque naturâ rationali, & propagatione per generationem, atque inde exurgente *συνή*, quâ sese mutuo parentes & liberi, cæterique consanguinei, impellente naturâ, prosequuntur, potest consistere, uti observant etiam Viri clariss. Esse-nius in *disp. Theolog.* 33. & Burmannus in *Synopsi Theol. lib. 8. c. 9.* Et nos hîc passim demonstramus; & quamvis esse posset, *Libertatem* tamen dici non posse.

Nam vel *Libertas* intelligitur, prout opponitur *necessitati naturali*; vel *coactioni*; vel prout opponitur *obligationi*, quæ est à legibus. Ast 1. quantum ad *Libertatem*, prout opponitur *necessitati naturali*, non minus *αυτεξέσις* est homo, agens ex *πρῶταίρεσι*, cum rationali complacentiâ, & à *necessitate naturali* immunis in statu civili, quam extra illum. 2. Coactio autem non minus viget in statu illo naturali, quam civili, si non magis; nam in statu civili potestas coactiva tantum in uno est, nempe eo, qui summum habet Civitatis imperium; extra eum penes unumquemque in unumquemque: nam hominum status extra Civitatem Illi status belli est; neque bellum simpliciter, sed omnium in omnes, *de Cive c. 1. a. 12.* sed bellum sine coactione mutuâ in se mutuo belligerantium quis intelligat? 3. Quantum ad *Libertatem*, prout opponitur *obligationi*, quæ est à legibus; ipse fatetur, homines in statu extra societatem civilem teneri saltem legibus naturalibus. *de Cive c. 1. a. 10. in annot.* sed præter illas sunt & *leges Divinæ positivæ*; leges item *humanæ*, exque vel *communes*, vel *proprie*; atque hæc vel *politica*, vel *œconomica*; leges communes appellant *jus gentium secundarium*. Jam *leges Divinæ positivæ*, quid obstat, quo

minus Divinitus revelari possent hominibus etiam extra societatem civilem existentibus ? *Fus Gentium* omnium Gentium consensu etiam in bello observandum est ; & cur minus in bello uniuscujusque in unumquemque , quam in bello nationis contra nationem ? Dices igitur ; statum hominum extra societatem civilem *Libertatem* appellari : quia homines in illo statu immunes sunt ab obligatione , quæ est à *legibus politicis & æconomicis*. Resp. Quantum ad *leges æconomicas* , aut fatendum , obligationem , quæ est ab illis legibus , non minus obtinere extra societatem civilem , quam in illâ ; aut statuendum , extra illam filios non teneri obedire mandatis Parentum suorum , aut in illo statu societatem domesticam nullam intelligi ; quorum secundum dici non potest ; tum quia parentibus jure generationis imperium debetur in filios à se natos *per art. 10. c. 1. de Cive in annot.* tum quod lex Divina , quæ expresse filii jubentur obedire suis parentibus , non est lex civilis , neque divina positiva , sed naturalis , ut quæ obedientiam illam à filiis requirit , non quatenus degunt in Civitate , sed quia filii snat. Neque postremum dici potest : quia societas domestica à naturâ est , tempore & naturâ omni societate civili prior , non à pacto , aut lege civili. Quantum ad *leges politicas* , fateor quidem , ab illarum obligatione immunes intelligi homines in statu extra societatem civilem ; malè tamen obligatio à legibus civilibus *Libertati* opponitur : nam si iniquæ sunt illæ leges , tum ne quidem legum nomen merentur , atque vi obligandi carent : nam validè à Deo verita juberi , aut jussâ vetari non possunt ab ullâ potestate humana. *Act. 5. 24.* si æquæ , tum non magis obligatio , quæ ab iis nascitur , destruit *Libertatem* , quam obligatio , quæ est à legibus naturalibus : obligatio illa *licentiam* peccandi demit , non minuit *Libertatem*.

Fal-

*Fallitur egregio quisquis sub Principe credit
 Servitium : nusquam Libertas gratior existat,
 Quam sub Rege pio.*

Claud. in Stil. laud.

Rursus Libertas ab aliis triplex statuitur ; à peccato ; à miseria ; à necessitate. Sed harum nulla extra societatem civilem reperitur ; non illa : quia (ipso fatente Adversario) in statu naturæ peccare in Deum , & leges naturales violare non est impossibile. *De Cive cap. I. a. 10. in annot.* Non ista : quia in illo statu viget bellum uniuscujusque in unumquemque sempiternum (*Ibid. a. 12.*) quo quid miserius ? Non hæc ; siquidem ad præcavendam mortem , quæ inevitabilis unicuique imminet in illo statu , & faciendam omnem actionem , sine qua conservare sese non possunt , homines feruntur *necessitate non minore , quam quâ lapis fertur deorsum.* *Ibid. art. 7.*

Præterea statuit in statu hominum extra societatem civilem omnia esse libera & licita ; facere unicuique quæcunque & in quoscunque libet ; occidere , mœchari , rapere , pejerare &c. *Ibid. a. 10.* At , inquam , hæc *Licentia* est , non *Libertas* dicenda : nam aut hæc mera *Licentia* est , ubi quod lubet licet ; aut *Licentia* nihil est. *Quem delectat vera Libertas , ab amore rerum mutabilium liber esse appetat ; & quem regnare delectat , uni omnium regnatori Deo subjectus sit , plus eum diligendo , quam semetipsum (August. de vera Relig.) Liber estimandus , qui nulli turpitudini servit. (Cic. 4. ad Heren.) Et alibi ; Libertas est potestas vivendi , ut velis ; is vivit ut vult , qui recta sequitur.* Nisi illo in statu homines liberos dicendos esse censeat sensu , quo apud Plutarch. Agesilaus de Asiæ incolis loquitur ; *inter illos , qui improbi essent , eos esse liberos ; contra qui probi*

probi, eos esse servos: quod ibi licerent omnia, virtus odio haberetur. Dices; non omnia in illo hominum statu esse libera & licita, nisi quatenus fiunt sui conservandi causa; sed contra est; quod non tantum licita illa esse statuat; quatenus revera ad sui conservationem conducere possunt; sed sufficere, si possunt saltem conducere videri. De C. c. I. a. 10. Et conservationem sui non esse mensuram omnis juris & justè facti, inferius demonstramus.

His addo, quod doceat; in illo statu homines aliter, ac faciunt, velle facere non posse; sive ita facere necessario velle, idque (NB.) *necessitate non minore, quam quâ lapis fertur deorsum.* C. c. I. a. 7. Sed quæ illa *Libertas*, quæ necessitas naturalis est, non minor, quam quâ lapis deorsum fertur?

Accedit, quod aliàs tradit; *In statu naturali, propter pravitatem malorum, recurrendum etiam bonis esse, si se tueri volunt, ad virtutes bellicas, Vim & Dolum, idest (NB.) ferinam rapacitatem* (in Epist. Dedic. Tract. de Cive præmissâ.) Cur igitur ille hominum status *Libertas* dicenda; cur non potius *Necessitas*? cur non *Ferina rapacitas*?

Notandum etiam, quod alibi doceat; *Cives subjeti Civitati non minus, quam servos Dominis.* De Cive c. 9. a. 7. Hic autem, statum extra societatem civilem *Libertatem* esse; ergo in Philosophia Hobbessiana status & conditio civium *Servitus* est, *Anarchia Libertas.* Quo dogmate quid perniciosius in Republ.? *omnes profectò liberi libentius sumus, quam seroimus.* Plaut. in Capt.

Denique *omnia nostro arbitrato facere, atque id impune*, negat ipse alibi, *rectè libertatem judicari.* De C. c. 9. a. 9. Sed extra societatem civilem, omnia homines faciunt suo arbitrato, atque impune (per a. 8, 9, 10. cap. I. de Cive.) Ergo (ipso Adversario iudice) status

status ille hominum extra societatem civilem non re-
 Etè *Libertas* appellatur.

II. Passim etiam *Statum hominum extra societatem civilem* appellat *Statum naturæ*, seu *naturalem*.

Malè: nam *Naturale* homini dicitur, vel quod illi
 convenit simulac natus est (*per art. 2. cap. 1. de Cive in
 annot.*) vel ad quod natura, seu affectibus omni animanti
 insitis ferimur, quodque aliter fieri non potest, sive
 quod natura cogente appetimus. *Ibid.* vel *naturale* ho-
 mini dicitur, quod naturæ humanæ consentaneum est.
 Sed utcumque *Tò naturale* sumatur, intèlligi nequit,
 qui status hominum extra societatem civilem *natura-
 lis*, aut *Status naturæ* dici possit, aut debeat. Nam 1.
 homo simulatque natus est, in potestate est, & sub im-
 perio ejus, cui debet conservationem sui; sc. vel ma-
 tris, vel patris, vel ejus, qui præbet ipsi alimenta. (C. 1.
 a. 10. in annot.) Non ergo hominum status extra so-
 cietatem *naturalis* aut *naturæ* dicendus est, quod con-
 veniat homini simulac natus est. 2. Ipse fatetur, *ho-
 mines alterum alterius congressum natura cogente appe-
 tere* (C. 1. a. 2. in annot.) hominesque ferri ad conserva-
 tionem sui *necessitate non minore, quam qua lapis cadit
 deorsum*. *Ibid.* art. 7. medium autem ad hanc obti-
 nendam non esse Anarchiam, seu statum extra socie-
 tatem civilem, ut quem salutem hominum summè ad-
 versum esse, ipse tradit. *Ibid.* art. 13. sed pactum civi-
 le. *Ibid.* & art. 2. & c. 5. art. 6. Neque ergo Anar-
 chia *status naturæ* aut *naturalis* rectè appellatur, qua-
 tenus *naturale* id dicitur, ad quod natura, sive affecti-
 bus omni animanti insitis ferimur, aut quod natura co-
 gente appetimus: non enim natura cogente, sive af-
 fectibus omni animanti insitis, homines impelluntur
 ad statum aliquem, in quo sese conservare non possunt,
 qualem esse statum extra societatem civilem, ipsum
 modo dicentem audivimus. Unde 3. etiam ille ho-
 minum

minum status *naturalis* dici nequit, quatenus *naturalis* dicitur, quod aliter natura fieri non potest: nam societatem inter homines actu jam constitutam videmus, atque extra societatem vivere neminem; hoc autem qui jam factum, si natura fieri non potest? Dices, *id factum esse non natura, sed pacto.* Resp. Malè hac in parte pactum civile naturæ opponitur; neque sequitur non esse à natura societates civiles, quia intercedente pacto fuerunt exortæ: subordinata hæc sunt, non opposita, unumque alterum aut præsupponit, aut prærequirit: Et (quod modo allegavimus) fatetur ipse, *filium in statu naturæ intelligi non posse, ut qui simulac natus est, est in potestate, & sub imperio matris, vel patris &c.* (C. c. 1. a. 10. in annot.) falsum ergo, à natura aliter fieri non posse, quin homines sint extra omnem societatem civilem: nam quod filius simulac natus est, est sub imperio matris aut patris, aut à natura est, aut a pacto: non hoc: quia *homo simulac natus est, ad pactum ineundum est inidoneus* (Ibid. a. 2. in annot.) Relinquitur ergo a natura id esse. 4. Denique ex dictis etiam intelligitur, statum illum non esse dicendum *naturalem*, quod naturæ humanæ sit consentaneus: non enim consentaneum naturæ humanæ id dici potest, quo posito natura humana salva esse non potest. *per art. 13. c. 1. de C.* neque naturæ rationali *ferina rapacitas*, ad quam etiam bonis recurrendum esse, docet, in statu illo naturali, si sese tueri volunt. *In Epist. Dedic.*

E X E R C I T A T I O

Ad Cap. I. Tract. de Cive.

Ad Art. I.

Expenditur totius Tractatus introductio.

Natura, inquit, humanæ facultates ad quatuor genera reduci possunt; *Vim corpoream, Experientiam, Rationem, Affectum.*

Malum omen, quod hic in ipso limine impingat, turpiterque imperitiam suam prodat. Et nos quidem hæc quatuor in Homine agnoscimus; verum 1. An hæc omnia quatuor sunt naturæ humanæ facultates, aut *δυνάμεις φυσικαί* (potentiæ naturales) quæ vulgo secundam speciem qualitatis constitunt? tales quidem sunt *vis corporea*, & *Ratio* seu *intellectus*; non autem *experientia* & *affectus*: *experientia* enim *habitus* est, qui beneficio *sensuum* externorum & *memoriæ* per crebras observationes comparatur, vel (si mavis) variarum observationum congeries est circa eandem rem, quibus *habitus* gignitur, juxta illud;

*Per varios usus artem experientia fecit,
Exemplo monstrante viam.*

non *memoria* ipsa, ut ineptè docet (*Log. part. I. cap. I.*) aut *facultas* aliqua, aut *potentia naturalis*, qua natura apti nati sumus ad agendum. aut patiendum: enimvero *Historia naturalis*, aut *Politica* non est *facultas* hominis, aut *potentia naturalis*, & tamen ejusmodi
cogni-

cognitionem *experientiam* esse, ipse docet *loc. cit.* *Affectus* quod attinet, sunt illi *actus*, seu (ut docet Arist.) *motiones* (*ὁρμητικαί*) *appetitus sensitivi*; non ergo *facultates* dicenda sunt; nisi huic Philosopho fas sit, quælibet confundere, & pro suo arbitrio rebus nomina imponere. 2. Nec satis accuratè *Vim corpoream Rationi* præmittit, quamvis non sine ratione hoc facere videatur: utique par est, *Vim corpoream Rationi* præmitti, si illa hujus norma est, & fundamentum primum juris naturalis, juxta illud; *Juris naturalis fundamentum primum est, ut quisque vitam & membra, quantum* (NB.) *potest, tueatur.* Art. 7. c. 1. Item, *In statu hominum naturali potentia certa & irresistibilis jus confert regnandi, imperandique in eos, qui resistere non possunt.* Ibid. Art. 14. Adeoque *is, quorum potentia resisti non potest, jus dominandi ab ipsa potentia derivatur; Deoque eo nemine jus regnandi est à sola potentia irresistibili.* Art. 10. c. 8. Et simili ratione, *dominium in infantes ejus esse docet, qui primus eos in potestate sua habet; adeoque dominum in infantes matris esse, non patris, nisi pacto aut lege civili aliter statuatur.* a. 2. c. 9. Et ex Hobbesio Auctor *Tract. Theol. Polit. Jus naturale uniuscujusque hominis, docet, non sanâ ratione, sed cupiditate & potentia determinari.* Cap. 16. Verum cum jus omne naturale in ratione naturali fundamentum habeat (nam ideo bestia neque juris neque injuriæ capaces sunt; quia ratione destituuntur) adeoque illam præsupponat; sicut alias ipse videtur agnoscere, (Art. 7. hujus cap.) & vis omnis corporea à recta ratione dirigi debeat, atque exequi, quod voluntas juxta dictamen rectæ rationis faciendum imperat, quis non videt, ordinem naturalem harum, quas appellat, facultatum hic ab illo inverti? Notandum etiam, quod alibi docet, *rationem non esse, sicut sensus & memoria, nobiscum natam.* Ley. cap. 5.

pag. 23. Item nihil aliud esse; quam ingenium acquiri-
 tum methodo & doctrina. Ibid. c. 8. pag. 37. Undera-
 tio potius inter habitus, quam facultates naturæ hu-
 manæ numeranda esset. 4. Non etiam commodè
 satis ad hæc quatuor genera omnes facultates naturæ
 humanæ reduci queunt: Uti enim in superiore parte
 animæ humanæ præter rationem seu intellectum, da-
 tur etiam voluntas; sic in parte animæ humanæ infe-
 riore præter affectus & appetitum sensitivum, dantur
 etiam sensus, tum externi, tum interni; puta *sensus*
communis, phantasia, æstimatoria, memoria. Nec vi-
 deo, cur ab hæc recepta hæctenus Philosophorum sen-
 tentia sit recedendum. Vide *cap. præc.* 5. Denique
 nulla etiam harum quatuor est, aut etiam aliarum na-
 turæ humanæ facultatum, quam bestiis docet con-
 venire minus, quam hominibus; ut liquet ex alle-
 gatis *cap. præced.* Et Sethus Wardus (*Exerc. Epist.*
adversus Hobb. sect. 4. c. 4.) comparationem hominis
 & bruti ex sententia Hobbefiana instituens, Illum in
 his omnibus bestias hominibus æquare demonstra-
 vit.